ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Рабочая программа по курсу «Геометрия » в 7 классе составлена на основе Программ для общеобразовательных учреждений  (Москва, «Просвещение», 2009 год), в соответствии с требованиями Федерального компонента государственного стандарта основного общего образования, утвержденного приказом Минобразования РФ от 5 марта 2004 года № 1089 «Об утверждении федерального компонента государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования».


Программа рассчитана на 70 часов в год (2 часа в неделю), предусмотренных  федеральным инвариантом базисного учебного плана школы. Программа реализуется за 69 часов связи с нехваткой календарных дней.

Содержание курса реализуется по УМК:

1. Геометрия, 7 – 9: учебник для общеобразовательных учреждений/ Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев и  др. – М.: Просвещение, 2005 год

2. Рабочая тетрадь про геометрии 7 класс / Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, Ю.А.Глазков, И.И.Юдина – М.: просвещение, 2006 год

3. Изучение геометрии в 7 – 9 классах: Методические рекомендации к учебнику: Книга для учителя / Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, Ю.А.Глазков, и др. – М.: Просвещение, 2005 год

4. Задачи по геометрии для 7 – 11 классов / Б.Г.Зив, В.М.Мейлер, А.Г.Баханский – М.: Просвещение, 2005 год
     Изучение геометрии в 7 классе направлено на достижение следующих целей:

· овладение системой математических знаний и умений, необходимых для применения в практической деятельности, изучения смежных дисциплин, продолжения образования;

· интеллектуальное развитие, формирование качеств личности, необходимых человеку для полноценной жизни в современном обществе: ясность и точность мысли, критичность мышления, интуиция, логическое мышление;

· формирование представлений об идеях и методах математики как универсального языка науки и техники;

· воспитание культуры личности, отношения к математике как к части общечеловеческой культуры, понимание значимости математики для научно-технического прогресса.
ТРЕБОВАНИЯ К УРОВНЮ ПОДГОТОВКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

по курсу «Геометрия» 7 класс

В результате изучения курса геометрии в 7 классе ученик должен

знать/понимать

· существо понятия математического доказательства; примеры доказательств;

· каким образом геометрия возникла из практических задач земледелия; примеры геометрических объектов и утверждений о них, важных для практики;

Геометрия.

уметь
· пользоваться языком геометрии для описания предметов окружающего мира;

· распознавать геометрические фигуры, различать их взаимное расположение;

· изображать геометрические фигуры, выполнять чертежи по условию задачи;

· вычислять значения геометрических величин (длин, углов);

· решать геометрические задачи, опираясь на изученные свойства фигур и отношений между ними;

· проводить доказательные рассуждения при решении задач, используя известные теоремы, обнаруживая возможности для их использования;

использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности и повседневной жизни для

· описания реальных ситуаций на языке геометрии;

· решения практических задач, связанных с нахождением геометрических величин (используя при необходимости справочники и технические средства);

· построений геометрическими инструментами (линейка, угольник, циркуль, транспортир);
Тематическое планирование

	№
	Наименование темы
	Количество часов
	Сроки изучения
	Краткое толкование темы

	Глава I
	Начальные геометрические сведения
	12
	3.09-10.10
	Прямая и отрезок. Луч и угол. Сравнение отрезков и углов. Измерение отрезков. Измерение углов. Перпендикулярные прямые.

	Глава II 
	Треугольники
	17
	15.10-17.12
	Первый признак равенства треугольников

медианы, биссектрисы и высоты треугольника.

Второй и третий признак равенства треугольников

Задачи на построение.

	Глава III
	Параллельные прямые
	13
	19.12-13.02
	Признаки параллельности двух прямых.

Аксиома параллельных прямых

	Глава IV
	Соотношения между сторонами и углами треугольника
	18
	18.02-24.04
	Сумма углов треугольника. Соотно-шения между сторонами и углами треугольника. Прямоугольные треу-гольники. Построение треугольника по трем элементам.

	
	Повторение.
	10
	29.04-30.05
	


ПОУРОЧНОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ УЧЕБНОГО МАТЕРИАЛА 

по курсу «Геометрия» 7 класс 

2 часа в неделю, всего – 70 часов
	№
	 Содержание материала
	Дата

	1
	Прямая и отрезок. 
	3.09

	2
	Луч и угол
	5.09

	3
	Сравнение отрезков и углов
	10.09

	4
	Измерение отрезков 
	12.09

	5
	
	17.09

	6
	Измерение углов
	19.09

	7
	Перпендикулярные прямые
	24.09

	8
	
	26.09

	9
	Решение задач
	1.10

	10
	
	3.10

	11
	
	8.10

	12
	Контрольная работа №1 по теме: «Начальные геометрические сведения»
	10.10

	13
	Первый признак равенства треугольников
	15.10

	14
	
	17.10

	15
	
	22.10

	16
	Медианы, биссектрисы и высоты треугольника
	24.10

	17
	
	29.10

	18
	
	31.10

	19
	Второй и третий признаки равенства треугольников
	12.11

	20
	
	14.11

	21
	
	19.11

	22
	
	21.11

	23
	Задачи на построение
	26.11

	24
	
	28.11

	25
	
	3.12

	26
	Решение задач
	5.12

	27
	
	10.12

	28
	
	12.12

	29
	Контрольная работа №2 по теме: «Треугольники»
	17.12

	30
	Признаки параллельности двух прямых
	19.12

	31
	
	24.12

	32
	
	26.12

	33
	
	14.01

	34
	Аксиома параллельных прямых
	16.01

	35
	
	21.01

	36
	
	23.01

	37
	
	28.01

	38
	
	30.01

	39
	Решение задач
	4.02

	40
	
	6.02

	41
	
	11.02

	42
	Контрольная работа № 3 по теме: «Параллельные прямые»
	13.02

	43
	Сумма углов треугольника
	18.02

	44
	
	20.02

	45
	Соотношения между сторонами и углами треугольн
	25.02

	46
	
	27.02

	47
	
	4.03

	48
	Контрольная работа № 4 по теме: «Соотношения между сторонами и углами треугольника»
	6.03

	49
	Прямоугольные треугольники
	11.03

	50
	
	13.03

	51
	
	18.03

	52
	
	20.03

	53
	Построение треугольника по трем элементам


	1.04

	54
	
	3.04

	55
	
	8.04

	56
	
	10.04

	57
	Решение задач


	15.04

	58
	
	17.04

	59
	
	22.04

	60
	Контрольная работа № 5 по теме: «Соотношения между сторонами и углами треугольника
	24.04

	61
	Повторение. Признаки равенства треугольников.
	29.04

	62
	Повторение. Решение задач.
	6.05

	63
	Повторение. Параллельные прямые.
	8.05

	64
	Повторение. Решение задач.
	13.05

	65
	Повторение. Сумма углов треугольника.
	15.05

	66
	Повторение. Решение задач.
	20.05

	67
	Повторение. Прямоугольные треугольники.
	22.05

	68
	Повторение. Решение задач.
	27.05

	69
	Повторение. Построение треугольников.
	29.05

	70
	
	


ГРАФИК ПРОХОЖДЕНИЯ ПРОГРАММНОГО МАТЕРИАЛА

по предмету «Геометрия» в 7 классе в I полугодии 2012-2013 учебного года

	Тема
	Кол-во часов
	Сроки изучения
	Сентябрь
	Октябрь
	Ноябрь
	Декабрь 

	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV

	Глава I. Начальные геометрические сведения

Глава II. Треугольники
Глава III. Параллельные прямые


	12
17

3
	3.09-10.10
15.10-17.12
19.12-26.12
	
	
	
	
	
	к.р.
	
	
	
	
	
	
	
	
	к.р.
	


ГРАФИК ПРОХОЖДЕНИЯ ПРОГРАММНОГО МАТЕРИАЛА

по предмету «Геометрия» в 7 классе в 2 полугодии 2012-2013 учебного года

	Тема
	Кол-во часов
	Сроки изучения
	Январь
	Февраль
	Март
	Апрель
	май

	
	
	
	II
	III


	IV
	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	I
	II
	III
	IV
	I
	II
	III
	IV

	Глава III. Параллельные прямые

Глава IV. Соотношения между сторонами и углами треугольника

Повторение. Решение задач
	10
18
9
	14.01-13.02

18.02-24.04
29.04-30.05
	
	
	
	
	к.р.
	
	
	к.р.
	
	
	
	
	
	к.р
	
	
	
	


Материально-техническое обеспечение учебного процесса
1. Печатные пособия:
1. Геометрия, 7 – 9: учебник для общеобразовательных учреждений/ Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев и  др. – М.: Просвещение, 2005 год

2. Рабочая тетрадь про геометрии 7 класс / Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, Ю.А.Глазков, И.И.Юдина – М.: просвещение, 2006 год

3. Изучение геометрии в 7 – 9 классах: Методические рекомендации к учебнику: Книга для учителя / Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, Ю.А.Глазков, и др. – М.: Просвещение, 2005 год

4. Задачи по геометрии для 7 – 11 классов / Б.Г.Зив, В.М.Мейлер, А.Г.Баханский – М.: Просвещение, 2005 год
5. Сборник нормативных документов / Сост. Э.Д. Днепров, А.Г. Аркадьев. – М.: Дрофа, 2004. - С. 94-104

6. Математика: приложение к газете «Первое сентября».

7. Современный урок: предметно-содержательный журнал / Центр «Педагогический поиск»
2.Технические средства обучения
1.Персональный компьютер
2. Экран

3. мультимедийный проектор

4. Доска комбинированная

